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ÚVOD

Od doby, kdy člověk poprvé zhotovil svůj první „produkt“, musel se začít zabývat také

mnoha faktory ovlivňujícími jeho výtvor. Byly to faktory, které se postupně vyvíjely do

formy, kterou známe dnes a charakterizují vlastnosti produktu jak z hlediska jeho využití, tak

nákladů na výrobu, účelu, prodeje atp. Časem začalo být stále více zřejmé, že tyto faktory

ovlivňují produkty ve větší míře, než si člověk dovedl představit, proto si uvědomil, že je

nezbytné tyto faktory pečlivě sledovat, studovat a tím zlepšovat „kvalitu“ svého produktu.

Dnes jsou tyto faktory pečlivě sledovány, zkoumány a analyzovány nejrůznějšími

statistickými, experimentálními nebo dokonce intuitivními metodami za účelem vyrábění co

nejkvalitnějšího výrobku za samozřejmě co nejnižší cenu a tím zajištění pevného postavení na

trhu, na kterém je stále obtížnější proniknout. Taguchiho metoda návrhu experimentů patří

mezi statistické metody a v dnešní době je stále ve větší míře využívána v globálním měřítku.

Stojí například za úspěchem řady japonských automobilek, které známe všichni a kterým se

povedlo takřka dobýt svět. Tato metoda se ukázala tak efektivní, že je dnes hodně diskutována

a zaváděna například nejen v Americe, ale dokonce i v některých Německých automobilkách

a jiných odvětvích, nejen v odvětví automobilového průmyslu.
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1 Jakost a konvenční metody jejího zlepšování

Jakost dnes známější jako „kvalita“ je charakteristickou vlastností téměř všeho, co nás

obklopuje a je nutné se zabývat jejím zlepšováním ať už jde o zvyšování efektivity např.

produkce, výkonnosti atp. Současné trendy směřují ke stále větší pozornosti vůči kvalitě a

jejímu vyhodnocování a zlepšování nejen z důvodu samotného zlepšování kvality, ale také

samozřejmě z důvodu neustálého konkurenčního boje, nutnosti prorazit na trhu a udržet si

zákazníky.

Jednou z metod zabývající se jakostí je metoda FMEA (Failure Mode and Effects Analysis).

V překladu jde o analýzu možného výskytu a vlivu vad. Tato metoda se snaží odhalit chyby a

jejich vliv na výrobu v co nejrannějším stádiu a odstranit je. Tuto metodu je možné nasadit v

jakémkoli kroku výroby od počáteční fáze vyvíjení produktu přes rozdílné změny ve výrobě

až po chyby nahlášené zákazníkem – uživatelem. V případě nalezení chyby v systému v této

poslední fázi ovšem značně rostou náklady související s napravením. Například pokud

automobilka vyvine automobil a vada se zjistí až v průběhu produkce, jsou náklady

mnohonásobně vyšší, než když je chyba odhalena ve fázi vývoje produktu (levnější je

překreslit výkres než stahovat 1000000 automobilů do servisů a opravovat vadu). Výhody

metody FMEA, kromě zlepšování jednotlivých procesů a kvality celkové, je hlavně

názornost, jak důležité je hledat a odstraňovat problémy v jejich počáteční fázi, což je

samozřejmě nutné si uvědomit při aplikování i jakékoliv jiné metody. Nevýhody této metody

jsou hlavně: relativně vysoké požadavky na komisi provádějící analýzu (zkušenosti, znalost v

oboru), nutnost co nejpřesněji definovat problém (pokud problém nedovedu identifikovat,

nemohu jej odstranit), nutnost sběru relevantních dat (rozsáhlost potřebných dat). Stroze by se

metoda FMEA dala shrnout následujícím postupem. Nejprve je potřeba najít poruchy, určit

důsledky těchto poruch a ohodnotit je podle závažnosti. Dále je potřeba určit příčiny těchto

poruch a také je ohodnotit číselně, tentokrát podle četnosti výskytu. Nakonec se zajistí

kontrolní mechanismy, které by měly zabránit těmto poruchám. Tyto kontrolní mechanismy

čísleně ohodnotíme podle pravděpodobnosti úspěšného vyřešení problému. Tyto tři výsledné

koeficienty pronásobíme a tím získáme takzvaný koeficient rizika, který nám určí ty poruchy,

na které je potřeba se soustředit. V další fázi jsou provedeny kroky k předcházení poruch a

celý proces se opakuje, tenkokrát ve snaze analyzovat úspěšnost řešení a nalézt další poruchy.

Další metodou je takzvaná Six Sigma(reg. ochr. známka spol. Motorola). Je to metoda

vyvinutá společností Motorola roku 1981 snažící se o neustále zlepšování procesů. Používá

některé postupy metody TQM, avšak vylepšené. Snaží se hledat problémy v jejich

nejrannějším stádiu a odstraňovat je, avšak přidává, že je nutné nejen vyrábět kvalitně, ale

minimalizovat odchylky od ideálních hodnot, ať už jde o tolerance při výrobě nebo splnění

požadavku zákazníka. Ideální hodnota odpovídá středu tzv. Gaussovy křivky. Výroba je

posuzována podle vadných produktů na milion (DPMO – Defect Per Million Opportunities).

Produkce je hodnocena od One Sigma až do Six Sigma. One Sigma odpovídá efektivitě 31%
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(690 000 vadných kusů z milionu). Two Sigma již udává efektivitu 69% (308 000 DPMO). A

tak dále až po Six Sigma, které odpovídá efektivitě 99,99% (přibližně 3,5 DPMO). Odtud

tedy celý název metody. Jde tedy o metodu zaváděnou v několika přesně daných krocích a ze

získaných dat se snažíme definovat problémy a předcházet jim. Metodu je možné aplikovat na

jakoukoli výrobu za účelem například snižování nákladů, zvýšení zisků atp. Jako ostatní

metody i tato metoda předpokládá, že úspěch lze zaručit pouze zainteresováním celého

podniku do zlepšování jakosti. Data jsou také převáděna na čísla, neboť pouze s čísly lze

pracovat (statistická metoda). Tato metoda klade největší důraz na kvalitní vedení

(management) a propracovanost organizace zajišťující zavádění metody Six Sigma. Mezi

podpůrné metody patří:

DMAIC

Definice problému – cíle

Měření klíčových faktorů ovlivňujících výsledek a sběr dat

Analýza dat

Improve(vylepšení) daných procesů podle nasbíraných dat

Control(kontrola) výsledků

DMADV

Definice požadavků zákazníka na produkt

Měření kritických faktorů ovlivňujících produkci, výkonnosti systému, možných rizik

Analýza nasbíraných dat, vytvoření několika možných scénářů postupu a vybrání nejlepšího

Designově doladit systém, zoptimalizovat

Verification (ověření) funkčnosti systému

Metoda Six Sigma se snaží minimalizovat odchylky od ideálu.

Mezi další základní pojmy spojené s kontrolou jakosti patří tzv. TQM (Total Quality

Management), čili totální řízení jakosti. Je to pojem naznačující snahu o zakomponování

kvality do všech oborů průmyslové výroby počínaje marketingem přes technologii, výrobu až

po prodej, servis atp. Jde o celkové řízení jakosti za účelem dosažení jejího nejvyššího

možného zlepšení ve všech odvětvích, kde se kvalita a její řízení projevuje. Jde o to se co

nejvíce přiblížit požadavkům zákazníka na výše zmíněné parametry a pokud možno uspokojit

přání zákazníka nejen v těchto ohledech, ale také v ohledech na požadovanou funkci výrobku,

výdrž, náklady na údržbu atp. Systém TQM se snaží dosahovat co nejlepších výsledků

pomocí zkoumání příčin nekvality a jejich odstraňováním. Systém TQM požaduje naprostou

spokojenost zákazníka, naprostou zakomponovanost pracovníka do procesu, sladění celého

systému, komunikaci mezi pracovišti a kontinuální přístup ke kvalitě. Taguchi tento postoj

zdokonalil v několika ohledech, které jsou probírány v následujících kapitolách. Většinou se
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hovoří o Taguchiho přístupu jako o „robustnějším“ přístupu ke kvalitě, k návrhům

experimentů a k jejich vyhodnocování.

Existuje mnoho dalších metod zabývajících se zlepšováním jakosti, ať už více či méně

účinných nebo známých. Mezi jedny z velice efektivních metod se řadí metody statistické.

Takovéto metody jsou známé od počátku 20. století, kdy Walter A. Stewhart začal studovat

kvalitu ze statistického hlediska a v jeho práci po konci druhé světové války pokračoval W. E.

Deming v Americe, kde úspěšně aplikoval statistické metody zlepšování jakosti. Statistické

metody pracují většinou na základě více či méně složitého matematického modelování

různých situací, řešení vlivů různých faktorů, využívají různých matematických aparátů pro


[…]


možné jednoduchým způsobem určit nastavení parametrů, je nutné provádět experimenty za

účelem zjištění nejvhodnějšího nastavení. V takových případech je nutné zvolit i vhodnou

metodu provádění experimentů. V této práci byly srovnávány metody částečně a plně

faktorového postupu. Bylo dokázáno, že za pomocí částečně faktorového postupu bylo

dosaženo optimálního zlepšení s ohledem na náklady vynaložené na realizaci experimentů.

Navíc obě statistické metody nabízejí aparáty umožňující stanovit vliv jednotlivých faktorů na

výslednek. To je velice důležité, neboť jedním z hlavních argumentů zlepšování jakosti je

samozřejmě finanční stránka. Máme-li tedy k dispozici omezenou finanční částku určenou ke

zlepšení výroby, je vhodné vědět, kam ji vložit tak, aby měla co největší výsledný efekt.

Obě metody mají samozřejmě také své nevýhody a úskalí. Protože Taguchiho metody

vycházejí z myšlenky, že kvalita musí být vnášena do produktu designem od počáteční fáze,

je velice nevýhodné zavádět jeho metody v pozdějších fázích životního cyklu. V takových

případech mohou být metody dokonce méně efektivní než konvenční metody řízení jakosti,

jako jsou kontrola atp. Jednoduše řečeno, pokud zvažujeme aplikování Taguchiho metod ve

výrobě, je nutno tak činit od začátku.

Mezi jednoznačné výhody Taguchiho přístupu patří tedy značně redukované náklady na

provádění experimentů. Proti tomuto faktu hovoří pouze skutečnosti, že Taguchiho přístup

nemusí vždy identifikovat nejlepší možné řešení jako plně faktorový přístup, který kombinuje

„každý s každým“ a prověřuje tak všechny kombinace. Ovšem jak bylo při experimentu

dokázáno, 5% odchylka od nejlepšího výsledku hodnocení ve prospěch plně faktorového

postupu oproti 50% úsporám na nákladech při provádění experimentů ve prospěch Taguchiho

přístupu, je hodnota, která hovoří sama za sebe. Čím větší je počet faktorů a úrovní, tím více

prostředků nám Taguchiho přístup ušetří.

Další nespornou výhodou statistických metod obecně je možnost zjišťování vlivů

jednotlivých faktorů na výsledek. Nejen, že nám umožňuje identifikovat, které vlivy jsou pro

nás klíčové, ale v určitých případech je možné zjistit dokonce interakce jednotlivých faktorů.

To nám potom dává informaci o tom, zda například zlepšením jednoho faktoru nezhoršíme

faktor druhý či naopak.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2011/12

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Jan Novohradský

37

Jednou z klíčových nevýhod Taguchiho návrhu experimentů je značná nevhodnost pro

experimentování s faktory plynule se měnícími. Jinými slovy, pokud mají jednotlivé faktory

hodnoty buď ano/ne, je Taguchiho přístup přínosný, pokud však faktory nabývají hodnot

např. od 1 do 2 s krokem 0,01 , nejsou Taguchiho metody vhodné.

„Hrozbu“ při Taguchiho přístupu může znamenat nevhodně prováděná metoda zvaná

„brainstorming“, která je Taguchim prosazována. U takovéto intuitivní metody řešení

problémů je důležitých několik faktorů, které ovlivňují celý průběh tohoto procesu a hlavně

jeho výsledky. Zaprvé je nezbytné, aby moderátor takovéto schůze byl člověk schopný,

s určitou autoritou vzhledem ke skupině, kterou vede. Je totiž nutné danou skupinu lidí vézt

směrem k nalezení řešení problému. Ve chvíli, kdy si jednotliví členové sdělují názory jeden

přes druhého, dochází k nepříznivému vývoji. Další zásady brainstormingu, které musí být

vždy dodrženy jsou například:

1) Lidé řešící problém by měli být v oboru náležitě vzděláni či proškoleni

2) Je vhodné každý nápad zapisovat a systematicky členit

3) Hodnocení každého nápadu by mělo být prováděno pouze pozitivní formou

4) Hovoří vždy pouze jeden člověk. Diskuse je vhodná, ale pouze systematická a konstruk-

tivní

V případě hledání řešení pomocí brainstormingu bývá užitečné kombinování jednotlivých

vypsaných nápadů. Jednotlivé alternativy člověka nenapadnou, ale když jsou správně vypsané

vedle sebe, mnohdy skrývají spásné řešení.

V případě nesplnění některých nebo všech výše zmíněných důležitých faktorů funkčního

brainstormingu se však velice obtížně nachází požadované řešení.
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Závěr

Taguchiho metody jsou známy, jak již bylo výše zmíněno, od konce druhé světové války.

Mnoha odborníky bývají Taguchiho metody zatracovány z rozličných důvodů. Někteří

Taguchimu vytýkají, že některé faktory a souvislosti vynechává, jiní Taguchiho metodám

nepřikládají velkou důležitost, ale fakt zůstává ten, že Taguchiho metody se jevily a jeví jako

velice efektivní v mnoha zemích světa, v současné době bývají také často diskutovanými

v evropských zemích a v neposlední řadě také v Americe. Narozdíl od konvenčních metod

zlepšování jakosti zachází Taguchiho metody v mnoha ohledech dál a poskytují tak lepší a

komplexnější pohled na jakost a její zlepšování navíc s ohledem na náklady nutné pro

realizaci. To jsou faktory, které jsou v dnešním světě naprosto nezanedbatelné. Naopak, jde o

faktory vesměs klíčové a jejich vliv na kvalitu je zásadní. Není obtížné si představit, že

Taguchiho metody se budou v brzké době zavádět i na pracovištích u nás, a proto určitě stojí

za to se o nich dozvědět více.
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