Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jan NOVOHRADSKÝ

Oponent bakalářské práce: Ing. Martin BEHÚN, Faurecia Automotive Czech Republic, s.r.o.,
Průmyslová 466, 397 01 Písek, Česká republika

Student Jan Novohradský zpracoval bakalářskou práci na téma „Porovnání vybraných statistických metod pro hodnocení jakosti“. Práce se věnuje tématu, které nepochybně je a pravděpodobně vždy bude zásadním hlediskem pro hodnocení produkce – kvality. Ta je dnes považována za naprostou samozřejmost, přesto se však můžeme v praxi setkat s jejím ne zcela správným chápáním ve všech důsledcích a souvislostech. Proto je zaměření této práce jistě aktuální. Navíc se věnuje specifické problematice použití určitého statistického přístupu k zajišťování kvality, kterou demonstruje na konkrétním příkladu z praxe.

V úvodu práce jsou popsány některé z hlavních metod týkajících se zajišťování kvality, které jsou spjaty s využitím statistických metod. Autor nezabíhá do zbytečných detailů, spíše stručně a jasně definuje podstatu a hlavní myšlenku metod, jako je například FMEA nebo velice robustní nástroj Six Sigma. Poprvé se zde zmiňuje i o zajišťování kvality za pomoci provádění experimentů, při kterých se prověřuje vliv faktorů působících na výrobní proces. Avšak hlavní myšlenkou, kterou autor správně zmiňuje v této kapitole, je potřeba předcházení vzniku nekvality než pouhé následné inspekční činnosti. Takto můžeme výrazně ovlivnit nákladovou stránku výroby.

V druhé kapitole autor pokračuje ve vysvětlení podstaty plně a částečně faktorového návrhu experimentů. Zároveň uvádí základní rozdíl mezi těmito metodami. Na to pak navazuje popisem některých metod, jejichž autorem je japonský statistik Dr. Genichi Taguchi. Důvodem je skutečnost, že se Taguchi zabýval kromě poměrně revoluční myšlenky ztrátové funkce také právě rozvojem částečně faktorového návrhu experimentů.

Po teoretickém úvodu práce se autor dostává k praktické části. V ní na základě experimentu s práškovým lakováním demonstruje teoreticky popsané fungování plně a částečně faktorového návrhu. Výsledky potvrzují teoretické předpoklady a ukazují výhody Taguchiho návrhu experimentů oproti plně faktorovému návrhu.

Text po stránce formální splňuje požadavky na bakalářskou práci. Neobsahuje pravopisné chyby. V textu i u obrázků jsou uvedeny citace. Kladně je potřeba hodnotit, že autor čerpal nejen z české, ale rovněž ze zahraniční literatury. Vzhledem k nutnosti čerpání informací z cizojazyčné literatury je vyšší náročnost na pochopení popisované problematiky, která sama o sobě není jednoduchá.

I po odborné stránce odpovídá text úrovni bakalářské práce. Kostra práce je po obsahové stránce smysluplná. Od teoretických základů se autor dostává k praktické úloze, na které demonstruje správné pochopení popisované problematiky. Drobnou výhradou by mohlo být logické napojení jednotlivých kapitol. V některých případech by mohlo být méně kostrbaté, lépe vysvětlené. V textu se můžeme setkat také s určitými nepřesnostmi, především v oblasti odborných pojmů. Někdy to může být způsobeno složitější větnou stavbou.

Předložená práce se věnuje především problematice zabezpečování kvality produkce pomocí provádění experimentů. To umožňuje nastavit vstupní parametry výrobních procesů tak, aby výstupy odpovídaly kvalitativním požadavkům a předcházelo se tak výrobě neshodných produktů. Pomocí statistiky je možno redukovat počet nutných experimentů, což přináší mnohdy významné finanční úspory. Pro mnoho lidí je tato problematika stále ještě neznámá, a proto je možné tuto práci označit za přínosnou. Ačkoli nezabíhá do detailů a pro praktické použití by bylo nutno nastudovat obsáhlejší literaturu, přináší vysvětlení podstaty a přínosů. Demonstrace na praktickém příkladě teorii vhodně objasňuje. V závěrečných kapitolách přesto trochu postrádám jednoduché, srozumitelné shrnutí a vyzdvižení hlavních přínosů práce.

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy k práci:

Dokázal byste shrnout stručně přínosy Taguchiho přístupu k provádění experimentů?

Kde všude je možno popsanou teorii aplikovat?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*)

:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: . . . v . . . Písku, 9.8.2012

.....
podpis